
CCDI parte economica per l’anno 2025. Art. 20, comma 1 lett. h) del CCNL
16.11.2022.  Determina di  impegno compensi  professionali  in  favore degli
avvocati  dell’Ente,  su sentenze favorevoli  per l’Ente passate in giudicato
nell’anno 2025, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 114 del 2014 e del vigente
Regolamento comunale approvato con delibera di Giunta Comunale n. 129
del 2020.

Il Responsabile U.O.C.
Affari Generali, Demografici, Personale e Digitalizzazione

PREMESSO:

• che con Decreto Sindacale n. 37203 del 17.11.2025 alla Sottoscritta,  è stato
attribuito l'incarico di Responsabile U.O.C. Affari Generali, Demografici, Personale
e Digitalizzazione ai sensi dell'art.107 del Decreto Legislativo n.  267/2000; 
•  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  14.03.2025  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.7  del  14.03.2025  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  

• che il Comune di Angri è, dotato dell'Avvocatura interna ai sensi della legge n.
114  del  263,  disciplinata  con  apposito  Regolamento  comunale  delibera  di  Giunta
Comunale n. 129/2020;  

RICHIAMATE:

-la  deliberazione  G.C.  n.  240  del  20.11.2024    con  la  quale  è  stata  nominata  la
delegazione trattante di parte datoriale; 

-  la  deliberazione G.C.  n.  .313  del  11.12.2025  con  la  quale  sono state  impartite  alla
delegazione trattante di parte datoriale le direttive ai fini delle trattative per la stipula
del CCDI per l’anno 2025;

-  la determina del  Responsabile  dell’UOC Gestione Risorse Umane RG n.  1521 del
12.12.2025 di costituzione Fondo Risorse Decentrate fisse e variabili anno 2025;

CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte datoriale e la parte sindacale
hanno  sottoscritto,  in  data  23.12.2025,  l’ipotesi  di  CONTRATTO  COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO parte economica per l’anno 2025;

DATO ATTO:

-che  l’ipotesi  contrattuale  sottoscritta  unitamente  alla  relazione  illustrativa  ed  alla
relazione economica al CCDI parte economica anno 2025 sono stati trasmessi ai sensi
dell’art.40 bis del D.lgsn.165 del 2001, al Collegio dei Revisore dei Conti;

CHE il  Collegio dei Revisore dei Conti, in data 29.12.2025, con verbale acquisito al
protocollo comunale n. 0041785/2025, ha espresso parere favorevole all’  ipotesi  di
CCDI per l’anno 2025, allegato alla presente;

CHE  la  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  326  del  29.12.2025,  immediatamente
esecutiva, ha autorizzato la delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione
definitiva del CCDI parte economica per l’anno 2025;



che in  data 30.12.2025 è  stato sottoscritto  il  CCDI  definitivo parte  economica per
l’anno 2025 tra la delegazione trattante di parte pubblica e le Organizzazioni sindacali;

CONSIDERATO che nel suddetto contratto è stato previsto il fondo di cui  l’art. 20 
lettera h) del vigente CCNL, che disciplina i compensi professionali per gli avvocati, ai sensi
dell’art. 9 della legge n. 114 del 2014;

RITENUTO  dover provvedere ad impegnare l’importo di euro 49.500,00, oltre oneri

riflessi (cpdel ed IRAP) a titolo di compensi professionali in favore degli avvocati interni

per  sentenze  favorevoli,  con  spese  di  giudizio  compensate,  con  imputazione  sul

cap.010.11.01.265 del Bilancio di previsione 2025/2027, e.f. 2025;

PRECISATO che alla liquidazione dei suddetti compensi si provvederà con successivo

atto, previa verifica della sussistenza dei presupposti di legge per l’attribuzione dei

predetti compensi;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto in applicazione a quanto

previsto  nel  vigente  Regolamento  comunale  disciplinante  l’Avvocatura  Civica

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 129 del 2020;

DATO ATTO CHE

-Che ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.  241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L.

n.90/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti

del responsabile del presente procedimento;

-Che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  dopo  l'apposizione  del  visto  di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  espresso  dal

Responsabile  U.O.C  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  7  del  T.U.E.L

267/2000;

VISTI 

Il D.Lgs. 267/2000;

il CCNL 16.11.2022, in particolare l’art. 20 lettera h), che disciplina i compensi 

professionali per gli avvocati, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 114 del 2014; 

Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Il vigente Regolamento dell'Avvocatura Civica approvato con delibera di Giunta Comunale 

n.129/2020;

DETERMINA

Per le  motivazioni  espresse in  premessa che qui  si  intendono integralmente

riportate ed approvate



1) DI  DARE  ATTO  che  in  data  30.12.2025  è  stato  sottoscritto  il  CCDI

DEFINITIVO parte economica per l’anno 2025 e per l’effetto di IMPEGNARE

l’importo di euro 49.500,00, oltre oneri riflessi (CPDAL ed IRAP),  a titolo di

compensi professionali per sentenze favorevoli all’Ente con compensazione

alle  spese  di  giudizio,  passate  in  giudicato  nell’anno  2025,  ai  sensi  del

combinato disposto di cui all’  art. 20 lettera h) del CCNL del 22.11.2022 ed

all’art. 9 della legge n. 114 del 2014 con imputazione al cap  01 01 1 01 265

del bilancio di previsione 2025-2027,e.f.2025; 

2) DI PRECISARE CHE alla liquidazione dei suddetti compensi professionali si

provvederà  con  successivo  atto,  previa  verifica  della  sussistenza  dei

presupposti di legge per l’attribuzione degli stessi;

3) DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  all’Ufficio  Ragioneria

l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile U.O.C Servizi Finanziari, ai

sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.E.L 267/2000

4) DI  DISPORRE  per  la  registrazione  e  la  pubblicazione  della  presente

determinazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell'Ente.


		2025-12-30T15:38:50+0100
	Teresa Tortora




